证券代码：600821 证券简称：金开新能 公告编号：2025-044

金开新能源股份有限公司

关于2025年第一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 金开新能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 6 月 5 日(星

期四) 11:00-12:00 通过上海证券交易所上证路演中心以网络互动交

流形式召开了 2025 年第一季度业绩说明会，就公司 2025 年第一季度

经营成果及财务状况等具体情况与广大投资者进行充分沟通交流。

一、本次业绩说明会召开情况

公司已于 2025 年 4 月 30 日披露了 2025 年第一季度报告，于 2025 年 5 月

28日披露了《关于召开2025年一季度业绩说明会的公告》（公告编号：2025-040）。

2025 年 6 月 5 日（星期五）11：00-12:00，公司在上证路演中心网络互动

平台召开 2025 年第一季度业绩说明会，公司党委书记、董事长尤明杨先生，独

立董事秦海岩先生，副总经理兼董事会秘书（代行总经理职责）范晓波先生，副

总经理兼财务负责人宋璐璐女士出席了本次说明会，与投资者进行了深入的沟通

和交流，就投资者普遍关注的问题进行了解答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题一：未来是否会将智算作为第二主业？预计何时实现规模化收益？

回复：尊敬的投资者，您好。近年来，国家深入实施“东数西算”工程，加

快构建全国一体化算力网。大力发展与新型电力系统建设发展高度契合的“绿电

+算力”融合的电算协同业务，是公司未来业务布局的重要方向。目前公司已经

在新疆落地了算力基础设施项目，取得了发展先机。下一步，公司继续稳健地推

动新能源项目和绿色算力融合开发、投资、运营，构建“绿电+”高附加值应用

场景，把实现规模化收益作为发展目标，更好地回报投资者。感谢您的关注。

问题二：公司是否计划通过股权融资、资产出售或引入战略投资者优化资本

结构？如何平衡扩张需求与财务安全？

回复：尊敬的投资者，您好。公司积极筹划资本运作方案，拓宽多元化融资

渠道，持续多措并举压降债务规模和融资成本，优化资产负债结构。若未来有相

关计划，公司将严格按照相关规定及时履行信息披露义务。感谢您的关注。

问题三：尊敬的董事长，请问贵司在算电协同方面有何布局？算力布局方面

哈密项目总体规模有多大？什么时候可以开始运作？预计订单如何？除哈密项

目以外还有其他什么算力计划？

回复：尊敬的投资者，您好。公司积极布局“电算协同”，以智赋能，提速

争先。布局高端算力基础设施及管理平台，从数据资产中挖潜，赋能绿电运营提

质增效，探索 AI 相关高技术研发和产业培育，抢占电算协同发展新机遇。除哈

密首批次 2,000P 智算项目之外，公司积极布局京津冀，长三角以及珠三角零碳

AIDC 业务，致力于提供高质绿色算力。对于您所关注的问题，如有相关进展，

公司将严格按照信息披露要求及时公告，请您持续关注公司后续动态，再次感谢

您的提问。

问题四：今年一季度，光伏风电绿色电力企业业绩均有所下降，但公司的降

幅远高于同行业的其他上市公司，请问是什么原因，今天的后三个季度业绩能否

回升，恢复增长？

回复：尊敬的投资者，您好。2025 年一季度公司业绩下滑主要受重点业务

区域风资源情况不及预期、报告期内公司股权投资收益下降等短周期因素以及市

场化交易电价下行等行业性因素影响。为应对市场环境变化公司进一步强化项目

筛选机制，优化投决流程及强化存量项目运营管理，建立减值预警机制等措施，

从项目源头把控质量并增强存量资产盈利韧性。感谢您的关注。

问题五：作为一个公司的长期投资者，公司重组以来，市值确实大幅增长了，

但是对于个人投资者却没有享受到市值增长的红利，反而是大幅亏损，因为随着

市值增长的是多次大幅增发，稀释了每股的利润，造成股价徘徊不前，甚至是下

跌，所以，请问董事长，下一步怎样让投资公司的中小投资者能够享受到投资收

益

回复：尊敬的投资者，您好。公司高度重视长期投资者的关切。为切实保障

投资者利益，公司制定了一系列针对性措施。在股东回报方面，公司制定了合理

的分红及回购政策，与股东共享发展成果。

截至 2024 年 11 月公司回购计划实施期届满，已累计回购股份 2,993.85 万

股。2024 年半年度，公司已派发现金红利 1.97 亿元；2024 年年度公司计划派发

现金红利 1.97 亿元，合计占 2024 年年度归母净利润的 67.51%。

同时，基于对未来发展前景的信心和对公司价值的高度认可，公司控股股东

金开企管实施增持计划，截至 2025 年 5 月 28 日，金开企管累计增持公司股份

62,773,519 股，占公司总股本的 3.14%，成交金额 35,623.44 万元；至此金开企

管及其一致行动人合计持有公司股份 399,452,592 股，占公司总股本提升至

20.00%。此外，公司部分董事、监事、高级管理人员及其他核心骨干员工自愿增

持公司股份，截至 2025 年 5 月 30 日相关增持主体合计增持股份 1,084,300 股，

增持金额 597.40 万元。上述增持计划尚未实施完毕。公司将持续做好市值管理

工作，不断推进提升规范运作水平，完善公司治理、做好对投资者及资本市场的

回报，持续提升公司内在价值，感谢您的关注。

问题六：公司的投资领域从绿电延伸到了算力，煤化工，最近又涉足了有色

金属镁，在现在的经济形势下，公司大幅投资新领域，是否做好全面风险评估？

回复：尊敬的投资者，您好。截至 2024 年底，我国风电和太阳能发电装机

总量突破 14 亿千瓦，新能源发电装机规模历史性超过火电，清洁能源消费量占

能源消费总量比重为 28.6%，提前 6年完成我国的承诺目标。与此同时，新能源

行业发展面临的挑战也日益严峻，竞争对手更加多元，行业加速洗牌迹象愈加明

显，出现电力消纳向负荷侧倾斜的趋势。2025 年 2 月 9 日，国家发改委、国家

能源局联合印发了《关于深化新能源上网电价市场化改革 促进新能源高质量发

展的通知》（发改价格〔2025〕136 号），标志着我国新能源支持政策转向于市

场化调控，企业将面临上网电价下行压力。在此背景下，多能互补、产业融合将

成为发展趋势，在消纳侧加强与优质负荷、与高载能/高附加值产业的融合，通

过获取更加多元化的资源将有助于公司发展。目前，公司处于对绿氢耦合煤化工、

有色金属绿色冶炼等电产融合可行性的充分论证阶段。未来，公司将稳妥地沿着

“绿电+”产业价值链延伸进行适度未来布局，更好地回报投资者。感谢您的关

注。

问题七：公司一季度业绩大降 45%，远高于同类上市公司的业绩降幅，请问

是什么原因？

尊敬的投资者，您好。2025 年一季度公司业绩下滑主要受重点业务区域风

资源情况不及预期、报告期内公司股权投资收益下降等短周期因素以及市场化交

易电价下行等行业性因素影响。为应对市场环境变化公司进一步强化项目筛选机

制，优化投决流程及强化存量项目运营管理，建立减值预警机制等措施，从项目

源头把控质量并增强存量资产盈利韧性。感谢您的关注。

三、其他事项及风险提示

感谢投资者积极参与 2025 年第一季度业绩说明会。公司将继续开拓进取，

切实维护广大投资者及公司股东利益。公司对长期以来关注和支持公司发展并积

极提出建议的投资者表示衷心感谢，对本次业绩说明会的支持平台上证路演中心

表示衷心感谢。后续欢迎广大投资者持续通过电话、邮件、上海证券交易所“上

证 e互动”网络平台与公司进行沟通交流。

本次说明会的全部内容详见上证路演中心

（网址 https://roadshow.sseinfo.com/）

特此公告。

金开新能源股份有限公司董事会

2025 年 6 月 6 日